diffe-

differentiis in his illisve morbis, nonne certius de simili judicabis malo? Juvamen attulisse quædam medicamenta nota observatum est, dum hoc illove præditum odore minxit quidam lotium, nocuisse alia; ubi jam postea similis occurrit, cæteris paribus quomodo sit progrediendum, ut ad Cynosuram discernimus. Neque tenerior gustum lingua respuat, si certior adhuc esse cupis; fecere id olim insignes, faciunt quibusdam idem locis medici. Atque his quidem & ingenioso pluribus excogitandis modis inspicere oportet lotium rem maximi in morbis momenti, ut ab eo, qui mihi omnium instar, didici HIPPOCRATE, quem ut Aphorismos modo agam, *vid.* Aphorif. i. 12. iv. 47, 69, 72 & ult. item vii. 31, 33 & ult.

Verum ad *Alvi* deinde *Fæces* animus vertendus; quæ, quum ex cibis & potu, quibus ex glandulis oris saliva, ex œsophagi & ventriculi glandulosa tunica depluens liquor intime permixtus fuerit, bilis succiq; pancreatici in duodeno affluxu irroratis, arteriarum transfudante meseraicarum in intestina per horum glandulosas tunicas rore subactis, ortum suum ducant, adeoq; superfluum sint basios totius Animalis, nihil omnino proficit has negligens, vel fætidians, sordes Practicus. Si enim illæ

ingestis deponuntur similes alimentis, nonne
 dabitur peccare salivam, motum muscularem
 ventriculi, ejusdem succum acidulo-falsum, bi-
 lem, pancreatis & meseraicorum succum? quod
 ignorans, quonam concludes signo feliciter?
 Si nimis liquidæ pro re nata, an non magnum
 nimis feri ab sanguine discessum, & per va-
 forum oscula exilia fluorem indicant, vel bilis
 succum liquidiorum, & stimulos? Durior ea-
 rum moles omni re certius bilis minorem vel
 affluxum vel vim, lymphæ nimiam ad diver-
 ticula conversionem, fermenti (ne nimis hæc
 feriat vocula mechanizantes) inertiam, vel va-
 forum & maxime in crassis intestinis, ut sæpe
 fieri natum, obturata oscula liquidò designat.
 Minor illarum copia, vel nimiam transpira-
 tionem, vel timendos intestinorum morbos, vel
 potentia immensum lactearum venarum semi-
 cruda abripiendum ora, & hinc lethales mor-
 bos præfagiet. Majori ubi quantitate obti-
 nent, præsentem sanguinis & succi lymphatici
 præcipitationem, serpentem intestinorum mo-
 tum auctum, furibundos animales spiritus, fu-
 turamq; ni curetur, ἀνεσπ'αν nunciant. Quæ
 quidem plenius intelligemus animadvertentes
 quinque imprimis ex medullis corporis im-
 mitti scæcibus liquores jamjam memoratos, ab
 quorum

quorum conditione valetudo & vita dependent, salivam nempe, &c. In hoc proinde excremento cuncta fere signa omnium in corpore liquorum reperiunda dantur. Si enim colore flavius, sapore (ne horreas!) amarius, mole liquidius, copia majus, odore non admodum molestum, & sensu in intestinis est calidius; concludendum bilem oleosam & inflammabilem peccare; hinc indicabitur hanc temperandam, vincendam, educendam. Si foetido halitu effuso & cadaveroso, colore fere atro, mole liquida, copia ingenti, torminibus, virium prostratione, & consistentia inæquali vexat; tum vero ingens vitæ periculum, & putrefacta scatentem sanie sanguinem, spirituum vitalium depravationem, humorum solutionem a compage sua, & instantem fere, nisi succurratur, mortem annunciat: Sed & eadem docet operâ reficiendas aromaticis & spirituosis vires collapsas, putrefactioni liquorum valide resistentia, putrefacta expellentia, erosa lenientia, & rupta consolidantia, adhibenda esse medicamenta. Si viridia, nares acredine sua ferientia, gustui acido-austera, mole plus dura, dolore lancinantia conspexeris; ilico acidum, & quidem austerum ex chemiæ principiis certis abundare evincet; hinc gnarus salia figentia, dividantia, lenientia, debito

debito usurpanda modo, atq; tandem malum educendum. Sed si alba, dura, pauca, insipida, & urinis comes croceo-rubicundis egesta fœx; obferationem in vesicula, ductu, vel vasis in hepate felleis, vel bilis volatilitatem magnam, & simul ad officium inertiam demonstrabit; atq; iterum medicinæ per aromatica acido-spirituosa, diaphoretica & oleosa faciundæ scopum dabit. Longe plura circa has fordes, abluendo vel elixiviando, variis affundendo liquoribus chemicis, putrefaciendo, digerendo, & destillando instituenda experimenta enarrare possem, nisi horum apparatus ex supra dictis colligi facile, posset. Vides saltem ut puto nauseabundos, qui tam sordida rursari fastidiunt, vix appellandos medicos. Atq; his rursus satis congruè HIPPOCRATES. Aph. i. 23. ii. 14 15. iv. 21. 24. 26. vii. 30, 67. maxime autem i. 12.

Saliva subsequitur chemico sæpe examinata labore, quæ mihi aquæ maximam, spiritus vinosi (qui egregie odore suo se naribus prodebat, dum ad faciliorem partium solutionem eam digerebam hyemali tempestate) minorem, salis volatilis vix ab iis separandi minimam, fixi autem magnam salis copiam exhibuit. Fluore hæc, sapore, odore coloreq; se ipsam manifestat

festat; Quando enim ablata aquæ, quæ illi copiose adest, portione, insipida manet, inertem eam plane neq; digerendum ritè cibum: Sano enim tum acido-salsa percipitur, ut sæpe sum expertus; quod dum tamen ab ea exigitur quam maxime, frustra cætera expectabuntur prospera: Sale igitur ammoniaci in flores acto, elixire *Paracelsi*, esurino liquore *Zwelferi*, spiritu salis, nitri, sulfuris similibusq; cibi misceantur caute. Si tenax glutinosaq; evasit, lymphæ sanguisq; indicabuntur lentiores; hinc stagna putrida, ciborum mala digestio, artuum lassitudo, atq; plurium malorum mater foecunda præsens vel futura intelligetur; atq; ideo denuo spirituosis, aromaticis, digestivis, diaphoreticis, attenuantibus, salibus volatilibus, acrioribus, & his cognatis utendum saliva præscribet. Si vehementius leniter evaporata cum sale alcalino ebulliat, acido, si cum hoc, alcalino abundabit, & medelam indicabit. Ubi majori effluit copia, salivalium nimis patentes fauces, seri nimiam præcipitationem, sanguinem magis divisum, & hinc pendentes morbos evincet. Ubi minori quantitate effluit, cæteris paribus contrarium concludetur, atq; alia erit instituenda medela. Sed pauca de singulis.

En vero sudorem (excrementum, quod sano nunquam depluit, sed semper molestiam, dolorem, morbum, æstum, viriumq; prostrationem indicat) omni examinandum labore: Est hic humor ab sanguine discedens, lymphatico succo, spiritibus, & liquore nervoso sæpe abundans; hic in acutis sua varia præsentia sæpe morbum solvit, sæpe instantis jamjam lethi nuncius indubitatus: nunc ægrum liberat, vigorem, vires, & requiem procreans, nunc exiguo temporis curriculo adeo debilitat, ut nihil magis; atque ideo tam hoc sæculo quam olim apud priscos morborum crises præcipuæ hinc sumptæ, definitæ. Quia vero non ea copia accipi potest, qua urina, licet hanc sæpe superet, quoniam scilicet non uno arctatus canali, sed millenis diffusis vasculis dispergitur quaquaversum, gustu saltem, odore & visu explorari poterit, ut & tactu, sua sit interim **TACHENIO** fides. Odorem ægro ex corpore spirantem multa docere, vel plebs docet; posse tandem ad certa genera revocari spes adest magna. Saporem, qui falsa, dulcia, acria, amara, insipida distinguit multum hic valere ratio & experientia clamant, uti **SYLVIVS** evicit, qui hinc humorem peccantem detegens, egregiam præstitit infinitis medelam. Colorem variare novimus varie, id autem semper singulari causæ

causæ deberi iuste concludimus, atq; ideo vel hinc praxi utilissima posse observari non desperamus. Tactus vero austeriora, liquidiora, viscosa, tenacia, & pingua suo modo examinans varios discernet morbos, quorum quidem omnium gratia debebitur ei, qui certis observationibus lucem hic accendet, sequens magni *Coi* vestigia, quem legito cum cura Aphor. i. 12. iv. 36, 37, 38, 41, 42. vii. 61. viii. 4. excitatis locis vix credibile lumen medicinæ faciundæ accepturus.

Quæ porro vel *Trachæa nixu*, vel *sponte excernuntur ex gutture*, quo arctius contemplor, eo anxius examinanda puto; quia ni id dextrè fiat, perdi sæpe potest bono medicamento sed intempestive præscripto æger. Quando itaq; tenuis olei æmula modice per exigua glandulosæ in aspera tota arteria tunicæ foramina, & glandularum tam in superiori *Œsophagi*, quam asperæ parte poros lymphæ exstillat, qualem in omnibus brutis & cadaveribus dissectis vidi, nulli quod scio alii in animali partem, defendit nervosissimam trachææ tunicam, & facilitando inter respirandum ejusdem motui nexus annulorum lubricat: Quando autem quantitate excedit sponte sua juxta glaberrimas præcipites

pites vias cadens, ductus asperæ obstruendo impedit admissionem aeris per minimos recessus pulmonum, hinc tussim & alia sed leviora mala producet. Ast crassa admodum sputa cum exscreantur, glandularum percolantium vel partis percolatæ vitium cogitare est: Prius facile per adjuncta discernitur. ut glandularum abscessum, inflammationem, tumorem & similia; alias autem humor incidendus, attenuandus & deniq; foras propellendus erit. Quo tempore tenuiora apparent, sanguinis minorem cohæsiorem percipientes glutinosioribus utendum scient. Colorum quam mira hic varietas! Viridia & simul valde tenacia acerbis confusam bilem ideo hæcenus concludo, quia mixta felli acerba virorem creant. quia acerba gluteni inducunt, quia tuto & jucundè & sat cito acerbis adversa, id est acria volatilia hunc affectum curant, tam interne, quam externe applicata. Flava: abundantem bilem hic exoneratam, glandularum vel liquorum putredinem cogita, quia nullum præter bilem in corpore liquor flavus, & major his ægris in gutture ardor, & cura per acida incidenda sed fracta sulphureis egregia fit. Si pure, sanguine vel sanie sordent, facile prudens discernit, mali develabit latebras; hinc depurando,

fol-

solidandoq; vulnus curam aget medicus. Si falsa, & tenacia; muriaticum fal limo implexum tam obvolvendo opiat's spicula; quam incidendo per volatilia corrigendum foret. Dein horum aqua hydrostaticè pondus majorem minoremve partium dabit crassitiem. Solutio eorum in diversis liquoribus chemicis expedita, optimam tandem & efficaciorè medelam contra infestos Batavis morbos donabit, quod magni in re medica momenti concedit, qui asperæ arteriæ periculosissimos morbos noverit. Impositio horum prunis ardentibus multa docet, ut notum ex HIPPOCRATE. Aphor. iv. 47. vii. 69.